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Chairs/Moderatori: Andrea Bedini, Giorgio Cioni 

 

09.00:  Introduction   

Introduzione  

Cristina Mussini 

 

09.15:  Limits of elderly involvement in RCTs  

Limiti del coinvolgimento degli anziani in trail clinici randomizzati  

Mical Paul 

 

09.45:  Epidemiological surveillance in the elderly population  

Sorveglianza epidemiologica nella popolazione anziana  

Maria Luisa Moro 

 

10.15:  Infection control in the elderly population  

Controllo delle infezioni nella popolazione anziana  

Uwe Frank 

 

10.45:  Coffee break 

 

Chairs/Moderatori: Chiara Mussi, Stefano Grandi 

 

11.15:  Endocarditis  

Infezioni dei device cardiaci   

Francesco Menichetti  

 

11.45:  New therapies for Clostridium difficile  

Nuove terapie per il Clostridium difficile  

Pierluigi Viale  

 

12.15:  Infections due to MDR Gram Negative bacteria: where is the evidence? 

Infezioni da batteri Gram Negativi MDR (multidrug resistant): dov’é l’evidenza? 

Nicola Petrosillo  

 

 

12.45: Lunch 
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Chairs/Moderatori: Massimo Giradis, Marco Grandi 

 

14.00:  Treatment of MRSA: update  

Trattamento delle infezioni da MRSA (stafilococco aureo meticillino resistente): update  

Evelina Tacconelli 

 

14.30:  Urinary tract infections in the community  

Infezioni delle vie urinarie in comunità   

Marco Tinelli 

 

15.00:  Infections in the elderly admitted in ICU  

Infezioni nell’anziano ricoverato in ICU (Intensive Care Unit) 

Maria Adriana Cataldo  

 

15:30:  Coffe break 

 

Chairs/Moderatori: Mauro Codeluppi, Giacomo Magnani 

 

15.45:  Fungal infections in the elderly population: the new ESCMID Guidelines  

Infezioni fungine nella popolazione anziana: le nuove Linee Guida ESCMID (European 

Society of Clinical Microbiology and Infectious Diseases) 

Claudio Viscoli 

 

16.15:  Antimicrobial stewardship  

Stewardship antimicrobica  

Inge Gyssens  

 

16.45:  Etica della terapia antibiotica 

Ethics of antimicrobial therapy  

Leonard Leibovici  

 

17: 15: Conclusions  

Conclusioni 

Cristina Mussini 
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Event Chair 
 

Cristina Mussini – Direttore Clinica Malattie Infettive, Policlinico di Modena  

 

Faculty  
 

Andrea Bedini - Malattie Infettive, Policlinico di Modena 

Maria Adriana Cataldo - Istituto Nazionale delle Malattie Infettive, Lazzaro Spallanzani, Roma 

Giorgio Cioni – Medicina Interna, Ospedale di Pavullo, Modena 

Mauro Codeluppi - Malattie Infettive, Policlinico di Modena 

Uwe Frank - Heidelberg University Hospital, Germany 

Massimo Girardis - Terapia Intensiva Post Operatoria, Policlinico di Modena 

Marco Grandi – Medicina Interna, Nuovo Ospedale Civile, Sassuolo 

Stefano Grandi - AUSL Modena  

Inge Gyssens - Infectious Diseases, Jessa Hospital, Hasselt, Belgium  

Leonard Leibovici - Internal Medicine E - Beilinson Medical Center - Petah-Tiqva, Israel   

Giacomo Magnani - Malattie Infettive, Arcispedale Santa Maria Nuova, Reggio Emilia  

Francesco Menichetti - Malattie Infettive, Azienda Ospedaliera Universitaria Pisana, Ospedale Cisanello,Pisa  

Maria Luisa Moro - Agenzia Sanitaria Regionale Emilia-Romagna 

Chiara Mussi – Geriatria, Nuovo Ospedale Civile di Modena, Baggiovara 

Cristina Mussini –  Malattie Infettive, Policlinico di Modena 

Mical Paul - Infectious Diseases, Rambam Health Care Center, Tel-Aviv University, Israel 

Nicola Petrosillo - Istituto Nazionale delle Malattie Infettive, Lazzaro Spallanzani, Roma 

Evelina Tacconelli - Infectious Diseases, Medizinische Klinik Universitätsklinikum Tübingen, Germany 

Marco Tinelli - Malattie Infettive, Ospedale di Lodi 

Pierluigi Viale - Malattie Infettive, Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico Sant’Orsola-Malpighi, Bologna 

Claudio Viscoli - Malattie Infettive, Ospedale S. Martino, Genova 

 

Patrocini in richiesta: 
FADOI - Federazione delle Associazioni dei Dirigenti Ospedalieri Internisti 

SIGG - Società italiana di geriatria e gerontologia 

SIMG - Società Italiana di Medicina Generale 

SIMI - Società Italiana di Medicina Interna 

SIMIT- Società Italiana di Malattie Infettive e Tropicali 

 

Provider per accreditamento ECM - Consorzio MED3 – Albo Nazionale Provider ECM ID 34 

ID Evento: 77388 – crediti formativi 6 per professione Medico Chirurgo, discipline di: ematologia, geriatria, malattie 

dell’apparato respiratorio, malattie infettive, medicina e chirurgia di accettazione e di urgenza, medicina generale 

(medici di famiglia), medicina interna, microbiologia e virologia, oncologia. 

 

Iscrizioni 

Gratuite – Indispensabile pre-registrazione contattando la Segreteria Organizzativa. 


